ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:         /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Tủa Chùa, ngày        tháng 03 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác chuyển đổi số và bảo đảm

 an toàn an ninh thông tin huyện Tủa Chùa

Căn cứ Công văn số 218/STTTT-ĐKTr ngày 17/02/2022 của Sở Thông

tin và Truyền thông về việc lập báo cáo phục vụ công tác kiểm tra. UBND

huyện Tủa Chùa báo cáo kết quả chuyển đổi số và đảm bảo an toàn an ninh

thông tin năm 2021 trên địa bàn huyện như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

- Trong th i gian qua việc ứng dụng C TT trong ho t đ ng của các c

quan  hà nư c của huyện đ  và đang đư c các cấp, các ngành quan tâm triển

khai thực hiện. H  tầng kỹ thuật của các c  quan, đ n vị đ  đư c đầu tư và từng

bư c phát triển; chú trọng tăng cư ng số lư ng và chất lư ng nguồn lực CNTT để

triển khai các ứng dụng CNTT, phục vụ công tác chỉ đ o điều hành, chuyên môn

nghiệp vụ trong c  quan Nhà nư c, góp phần nâng cao năng lực quản lý, điều

hành và xử lý công vụ; t o điều kiện để cán b , công chức, viên chức nâng cao

kiến thức, phát huy sáng t o, thực hành tiết kiệm, cải tiến hiệu quả, tăng cư ng

hiệu quả ứng dụng C TT vào công việc phục vụ cho ngư i dân và doanh nghiệp.

- UBND huyện đã triển khai đư c m t số phần mềm phục vụ cho công tác

điều hành như hệ thống m t cửa điện tử, phần mềm quản lý văn bản và hồ s

công việc và m t số phần mềm chuyên môn khác.

- Ứng dụng CNTT đ  đư c quan tâm, góp phần thay đổi phong cách làm

việc của các cấp lãnh đ o, cán b , công chức, bảo đảm khoa học, nhanh chóng,

chính xác, văn minh, hiện đ i; nâng cao hiệu quả công việc và chất lư ng phục

vụ tổ chức, doanh nghiệp, nhân dân của các c  quan Nhà nư c.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Việc triển khai thực hiện chuyển đổi số

1.1. Môi trường pháp lý

- Kế ho ch số 05/KH-UBND ngày 11/01/2021 của UB D huyện về cải t o

m ng cáp ngo i vi viễn thông trên địa bàn huyện Tủa Chùa giai đo n 2020-2021.

- Kế ho ch số 06/KH-UBND ngày 11/01/2021 của UB D huyện về phát

triển h  tầng viễn thông cho chuyển đổi số trên địa bàn huyện Tủa Chùa giai

đo n 2021-2025.

- Kế ho ch số 18/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UB D huyện về tuyên

truyền cải cách hành chính  hà nư c năm 2021 trên địa bàn huyện Tủa Chùa.

http://hscvhtc.dienbien.gov.vn/tuachua/VBdi.nsf/a8d010d452f4459747257d4800075daf/3429ef8b980a71614725865a000c8d98?OpenDocument
http://hscvhtc.dienbien.gov.vn/tuachua/VBdi.nsf/a8d010d452f4459747257d4800075daf/3429ef8b980a71614725865a000c8d98?OpenDocument
http://hscvhtc.dienbien.gov.vn/tuachua/VBdi.nsf/a8d010d452f4459747257d4800075daf/9afb0fa30c3c83d24725865a000f04e7?OpenDocument
http://hscvhtc.dienbien.gov.vn/tuachua/VBdi.nsf/a8d010d452f4459747257d4800075daf/9afb0fa30c3c83d24725865a000f04e7?OpenDocument
http://hscvhtc.dienbien.gov.vn/tuachua/VBdi.nsf/a8d010d452f4459747257d4800075daf/9afb0fa30c3c83d24725865a000f04e7?OpenDocument
http://hscvhtc.dienbien.gov.vn/tuachua/VBdi.nsf/a8d010d452f4459747257d4800075daf/94b7dd364b30fb53472586640013ddae?OpenDocument
http://hscvhtc.dienbien.gov.vn/tuachua/VBdi.nsf/a8d010d452f4459747257d4800075daf/94b7dd364b30fb53472586640013ddae?OpenDocument

2

- Kế ho ch số 157/KH-UBND ngày 28/12/2020 của UB D huyện về ứng

dụng công nghệ thông tin, bảo đảm an toàn thông tin m ng trong ho t đ ng của

c  quan nhà nư c trên địa bàn huyện Tủa Chùa năm 2021.

- Kế ho ch số 32/KH-UBND ngày 08/02/2021 của UBND huyện về ứng

dụng công nghệ thông tin trong ho t đ ng của c  quan nhà nư c, phát triển

Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin m ng giai đo n 2021-2025.

- Kế ho ch số 216/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện về thực

hiện Đề án chuyển đổi số giai đo n 2021-2025 định hư ng đến năm 2030 trên

địa bàn huyện Tủa Chùa.

- Quyết định số 3298/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện Tủa

Chùa về việc thành lập Ban Chỉ đ o về chuyển đổi số huyện Tủa Chùa.

1.2. Hạ tầng và nền tảng số

- Toàn huyện có 05 máy chủ, 307 máy tr m; tỷ lệ máy tính/cán b  CCVC

trong các c  quan nhà nư c là 98%. Tỷ lệ máy tính kết nối Internet đ t 100%.

100% xã, thị trấn đư c kết nối vào m ng truyền số liệu chuyên dùng của các c

quan Đảng và  hà nư c. Số máy đư c cài phần mềm diệt vi rút như Bkav,

Kaspersky đ t 100%.

- Tổng số cán b , công chức, viên chức thư ng xuyên sử dụng hòm thư

điện tử trong trao đổi công việc: Cấp huyện đ t tỷ lệ 97%; cấp xã đ t tỷ lệ 95%.

1.3. Hoạt động của Chính quyền số

- Hệ thống thư điện tử và định danh CBCC:

+ Tổng số CBCC đư c cấp và sử dụng thư điện tử công vụ: 59

+ Tổng số CBCC đư c gắn định danh số trong xử lý công việc (CBCC có

tài khoản trên hệ thống QLVB và điều hành đư c coi là gắn định danh số trong

xử lý công việc) là: 554.

- Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành:

+ Tổng số văn bản đi của c  quan, đ n vị (trừ văn bản mật): 3.289 quyết

định; 498 báo cáo; 1.165 công văn; 213 kế ho ch; 72 thông báo; 118 giấy m i.

+ Tổng số lư ng văn bản đi của các c  quan, đ n vị đư c gửi dư i d ng

văn bản điện tử song song v i bản giấy: 0

+ Tổng số lư ng văn bản đi của các c  quan, đ n vị đư c gửi hoàn toàn

dư i d ng điện tử, không kèm văn bản giấy: 5.355

+ Tổng số văn bản đi của c  quan, đ n vị đư c gửi dư i d ng văn bản

điện tử có sử dụng chữ ký số: 5.355

- Chữ ký số: Tổng số CBCC (l nh đ o huyện, trưởng, phó các phòng ban

chuyên môn thu c UBND huyện) đư c cấp chứng thư số: 30 đ/c

- Hệ thống thông tin m t cửa điện tử:

+ Tỷ lệ hồ s  TTHC: Tổng số hồ s  giải quyết TTHC của đ n vị: 1.587 hồ s .

http://hscvhtc.dienbien.gov.vn/tuachua/VBdi.nsf/a8d010d452f4459747257d4800075daf/0919b53d8504bac347258676000d4c35?OpenDocument
http://hscvhtc.dienbien.gov.vn/tuachua/VBdi.nsf/a8d010d452f4459747257d4800075daf/0919b53d8504bac347258676000d4c35?OpenDocument
http://hscvhtc.dienbien.gov.vn/tuachua/VBdi.nsf/a8d010d452f4459747257d4800075daf/0919b53d8504bac347258676000d4c35?OpenDocument

3

+ Tổng số hồ s  giải quyết TTHC của đ n vị đư c thực hiện thông qua

phần mềm m t cửa điện tử của tỉnh: 1587 hồ s .

- Cung cấp dịch vụ công trực tuyến:

+ Tổng số TTHC của đ n vị: 461 thủ tục.

+ Tổng số DVCTT mức đ  3, mức đ  4 của đ n vị đang cung cấp: 68 thủ tục.

+ Tổng số DVCTT mức đ  3, mức đ  4 có phát sinh hồ s  (cả trực tuyến

và không trực tuyến): 0 thủ tục.

+ Tổng số hồ s  (gồm cả trực tuyến và không trực tuyến) của DVCTT

mức đ  3, mức đ  4: 1.059 hồ s .

+ Tổng số hồ s  trực tuyến của DVCTT mức đ  3, mức đ  4: 1059 hồ s .

- Hệ thống H i nghị truyền hình trực tuyến: Tổng số điểm kết nối 13,

trung bình 02 cu c họp/tháng.

1.4. Nguồn nhân lực CNTT trong các cơ quan, đơn vị: Tổng số cán b ,

chuyên viên phụ trách CNTT: 01 đồng chí, trình đ  chuyên môn: Cao đẳng.

2. Công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin

- Việc tổ chức xây dựng, đề xuất cấp đ  và triển khai các giải pháp đảm

bảo an toàn hệ thống thông tin theo cấp đ  đối v i các hệ thống thông tin theo

Công văn số 56/STTTT-CNTT ngày 11/01/2022 của Sở Thông tin và Truyền

thông về việc tăng cư ng đảm bảo an toàn thông tin trên môi trư ng m ng đang

đư c UBND huyện xây dựng.

- Tỷ lệ máy tính đư c cài đặt phần mềm m  đ c tập trung của tỉnh, phần

mềm diệt virus: 82%.

3. Kinh phí chi cho ho t đ ng đầu tư phát triển và ứng dụng CNTT và

công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin

- Tổng chi năm 2021: 700.000.000 đồng.

- Tổng kinh phí chi năm 2022: 1.000.000.000 đồng.

III. NHỮNG HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN

- Kinh phí triển khai xây dựng Chính quyền điện tử còn h n chế.

- Cán b  chuyên trách về C TT còn thiếu, nhất là cán b  về an toàn an

ninh thông tin.

- Hệ thống an toàn, bảo mật hỗ tr  việc quản lý, giám sát, ngăn chặn các

nguy c  mất an toàn thông tin còn thiếu.

- Trang thiết bị tin học t i m t số c  quan, đ n vị đ  xuống cấp, chưa

đư c thay thế, nâng cấp kịp th i; đa số các c  quan, đ n vị không có biên chế

chuyên ngành về C TT nên việc xử lý các tình huống về an toàn thông tin còn

gặp khó khăn.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

4

1. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tăng cư ng tập huấn, bồi dưỡng

đào t o cho cán b  quản trị m ng về kiến thức bảo mật thông tin, an toàn hệ

thống m ng.

2. Tăng cư ng hỗ tr  về kỹ thuật, giúp huyện trong công tác chuyển đổi

số và an toàn an ninh thông tin nhằm đẩy m nh ứng dụng, phát triển CNTT và

nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nư c về C TT trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo Công tác chuyển đổi số, đảm bảo an toàn an ninh

thông tin trên địa bàn huyện Tủa Chùa./.

Nơi nhận:
- Sở TT&TT tỉnh Điện Biên;

- L nh đ o UB D huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vừ A Hùng

		hungva.tuachua@dienbien.gov.vn
	2022-03-04T07:15:21+0700

		2022-03-04T22:19:54+0700

		2022-03-04T22:20:08+0700

		huyentuachua@dienbien.gov.vn
	2022-03-04T22:20:42+0700